

## OFERTĂ

Către: **Consiliul Raional Telenesti, 5801, MOLDOVA, Telenești, or.Telenești, str.31 August 9**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director

reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - Lucrari de asfaltare a drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti** pentru suma **fără TVA de 2 120 861,62 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** suma totală fiind **2 545 033,95 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările 45 zile.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**(durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **15 octombrie 2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 09/08/2024

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 35 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din suma contractului, transfer la contul autorității contractante sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care părțile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani de la recepția lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

**Obiectivul:** Lucrari de asfaltare a drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti

**Obiectul:** 09.08.24 CR Telenesti

**Devizul:** s. Codru spre s. Hirişeni

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-24

Valoarea de deviz 1 020 048,900 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	237,6000	70,0000	16 632,000
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	150,0000	70,0000	10 500,000
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4400	70,0000	240,800
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,0000	70,0000	9 240,000
5	9310060019930	Muncitor	h-om	20,2880	70,0000	1 420,160
<b>Total manopera</b>						<b>38 032,960</b>
<b>Materiale</b>						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	282,0000	1 580,0000	445 560,000
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	80,3880	300,0000	24 116,400
3	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	40,3200	300,0000	12 096,000
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	482,7240	300,0000	144 817,200
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,0000	560,0000	5 040,000
6	23203226000401	Bitum	t	1,2360	11 150,0000	13 781,400
7	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,0000	21,0000	693,000
8	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	61,6400	19,0000	1 171,160
<b>Total materiale</b>						<b>647 275,160</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3600	420,0000	151,200
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,4680	490,0000	11 989,320
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,1560	410,0000	6 623,960
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	118,0680	410,0000	48 407,880
5	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,0400	360,0000	2 534,400
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,9000	750,0000	11 925,000
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,5800	380,0000	2 500,400
<b>Total utilaje</b>						<b>84 132,160</b>
<b>Total</b>						<b>769 440,280</b>
Asigurari sociale				24,0000%		9 127,910
<b>Total</b>						<b>778 568,190</b>
Cheltuieli de transport				0,0000%		0,000
<b>Total</b>						<b>778 568,190</b>
Cheltuieli pentru depozitare				0,0000%		0,000
<b>Total</b>						<b>778 568,190</b>
Cheltuieli de regie				6,0000%		46 714,091
<b>Total</b>						<b>825 282,282</b>
Beneficiu de deviz				3,0000%		24 758,468
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>850 040,750</b>
<b>Total</b>						<b>850 040,750</b>
TVA				20%		170 008,150

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)



**Obiectivul:** Lucrari de asfaltare a drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti

**Obiectul:** 09.08.24 CR Telenesti

**Devizul:** Mandresti- Hiriseni

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.2

Intocmit in preturi curente 2024-07-24

Valoarea de deviz 762 492,523 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	178,2000	70,0000	12 474,000
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	112,5000	70,0000	7 875,000
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	99,0000	70,0000	6 930,000
4	9310060019930	Muncitor	h-om	15,2160	70,0000	1 065,120
<b>Total manopera</b>						<b>28 344,120</b>
<b>Materiale</b>						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	211,5000	1 580,0000	334 170,000
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	60,2910	300,0000	18 087,300
3	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	30,2400	300,0000	9 072,000
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	362,0430	300,0000	108 612,900
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,7500	560,0000	3 780,000
6	23203226000401	Bitum	t	0,9270	11 150,0000	10 336,050
7	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,7500	21,0000	519,750
8	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	46,2300	15,0000	693,450
<b>Total materiale</b>						<b>485 271,450</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2700	420,0000	113,400
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,9260	490,0000	8 293,740
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,1170	410,0000	4 967,970
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	88,5510	410,0000	36 305,910
5	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,2800	360,0000	1 900,800
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,9250	680,0000	8 109,000
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,9350	380,0000	1 875,300
<b>Total utilaje</b>						<b>61 566,120</b>
<b>Total</b>						<b>575 181,690</b>
Asigurari sociale				24,0000%		6 802,589
<b>Total</b>						<b>581 984,279</b>
Cheltuieli de transport				0,0000%		0,000
<b>Total</b>						<b>581 984,279</b>
Cheltuieli pentru depozitare				0,0000%		0,000
<b>Total</b>						<b>581 984,279</b>
Cheltuieli de regie				6,0000%		34 919,057
<b>Total</b>						<b>616 903,336</b>
Beneficiu de deviz				3,0000%		18 507,100
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>635 410,436</b>
<b>Total</b>						<b>635 410,436</b>
TVA				20%		127 082,087
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>762 492,523</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de asfaltare a drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti

Obiectul: 09.08.24 CR Telenesti

Devizul: Budăi

## Devizul local de resurse Nr. 1.1.3

Intocmit in preturi curente 2024-07-24

Valoarea de deviz 762 492,523 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	178,2000	70,0000	12 474,000
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	112,5000	70,0000	7 875,000
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	99,0000	70,0000	6 930,000
4	9310060019930	Muncitor	h-om	15,2160	70,0000	1 065,120
<b>Total manopera</b>						<b>28 344,120</b>
<b>Materiale</b>						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	211,5000	1 580,0000	334 170,000
2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	60,2910	300,0000	18 087,300
3	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	30,2400	300,0000	9 072,000
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	362,0430	300,0000	108 612,900
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,7500	560,0000	3 780,000
6	23203226000401	Bitum	t	0,9270	11 150,0000	10 336,050
7	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,7500	21,0000	519,750
8	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	46,2300	15,0000	693,450
<b>Total materiale</b>						<b>485 271,450</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2700	420,0000	113,400
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,9260	490,0000	8 293,740
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,1170	410,0000	4 967,970
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	88,5510	410,0000	36 305,910
5	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,2800	360,0000	1 900,800
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,9250	680,0000	8 109,000
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,9350	380,0000	1 875,300
<b>Total utilaje</b>						<b>61 566,120</b>
<b>Total</b>						<b>575 181,690</b>
Asigurari sociale				24,0000%		6 802,589
<b>Total</b>						<b>581 984,279</b>
Cheltuieli de transport				0,0000%		0,000
<b>Total</b>						<b>581 984,279</b>
Cheltuieli pentru depozitare				0,0000%		0,000
<b>Total</b>						<b>581 984,279</b>
Cheltuieli de regie				6,0000%		34 919,057
<b>Total</b>						<b>616 903,336</b>
Beneficiu de deviz				3,0000%		18 507,100
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>635 410,436</b>
<b>Total</b>						<b>635 410,436</b>
TVA				20%		127 082,087
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>762 492,523</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: s. Codru spre s. Hirişeni

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. L-302 (iesire din s. Codru spre s. Hirişeni) 400 m x 5 m</b>						
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea , 6,6 x 400m	m2			<b>4,186</b> 3,500
1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,0000	3,500
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	490,0000	0,686
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire. 6.6 x 400 x 0,15	m3			<b>603,510</b> 42,000
2.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,0000	60,900
2.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,0000	365,700
2.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,0000	2,850
2.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,0000	42,000
2.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,0000	20,580
2.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14ff	h-ut	0,2580	410,0000	105,780
2.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,0000	5,700
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,0006m x 2000m2= 1,2tn	t			<b>11 610,500</b> 0,000
3.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 150,0000	11 484,500
3.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,0000	126,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica. k=1,5	m2			<b>243,378</b> 5,250
4.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1410	1 580,0000	222,780
4.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0045	560,0000	2,520
4.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	0,0165	21,0000	0,347
4.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0750	70,0000	5,250
4.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14ff	h-ut	0,0080	410,0000	3,260
4.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0080	410,0000	3,260
4.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0080	750,0000	5,963
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			<b>27,405</b> 2,219
5.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0630	300,0000	18,900
5.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0035	19,0000	0,067
5.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	70,0000	2,219
5.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035	490,0000	1,715
5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	380,0000	0,380
5.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	360,0000	3,960
5.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0004	410,0000	0,164
<b>TOTAL 1. L-302 (iesire din s. Codru spre s. Hirişeni) 400 m x 5 m</b>						<b>768 268,480</b>
<b>2. Rigole sapate</b>						
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m			<b>585,900</b> 120,400
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	70,0000	120,400
6.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	490,0000	465,500
<b>TOTAL 2. Rigole sapate</b>						<b>1 171,800</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Mandresti- Hiriseni

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. L- 302 Mindresti - G64 Hiriseni (iesire din s. Hiriseni)</b>						
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea.	m2			<b>4,186</b> 3,500
1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,0000	3,500
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	490,0000	0,686
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire. h= 0,15 inclusiv pentru acostamente 0,8 latime	m3			<b>602,910</b> 42,000
2.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,0000	60,900
2.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,0000	365,700
2.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,0000	2,250
2.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,0000	42,000
2.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,0000	20,580
2.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14ff	h-ut	0,2580	410,0000	105,780
2.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,0000	5,700
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,0006m x 1500m2 = 0,9tn	t			<b>11 610,500</b> 0,000
3.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 150,0000	11 484,500
3.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,0000	126,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 SM EN13108-1 cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica. k= 1,5	m2			<b>242,822</b> 5,250
4.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1410	1 580,0000	222,780
4.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0045	560,0000	2,520
4.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0165	21,0000	0,347
4.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0750	70,0000	5,250
4.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14ff	h-ut	0,0080	410,0000	3,260
4.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0080	410,0000	3,260
4.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0080	680,0000	5,406
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			<b>27,391</b> 2,219
5.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0630	300,0000	18,900
5.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0035	15,0000	0,053
5.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	70,0000	2,219
5.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035	490,0000	1,715
5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	380,0000	0,380
5.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	360,0000	3,960
5.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0004	410,0000	0,164
<b>TOTAL 1. L- 302 Mindresti - G64 Hiriseni (iesire din s. Hiriseni)</b>						<b>575 181,690</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Budăi

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-309 Budai ( de la ultima casă, peste 700 m spre traseu) 300m x 5m latime 0,8m acostamente</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea.	m2			<b>4,186</b> 3,500
1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,0000	3,500
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	490,0000	0,686
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3			<b>602,910</b> 42,000
2.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,0000	60,900
2.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,0000	365,700
2.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,0000	2,250
2.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,0000	42,000
2.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,0000	20,580
2.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	410,0000	105,780
2.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,0000	5,700
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,0006m x 1500m2= 0,9 tn	t			<b>11 610,500</b> 0,000
3.1	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 150,0000	11 484,500
3.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,0000	126,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 SM EN13108-1 cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.	m2			<b>242,822</b> 5,250
4.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1410	1 580,0000	222,780
4.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0045	560,0000	2,520
4.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	0,0165	21,0000	0,347
4.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0750	70,0000	5,250
4.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0080	410,0000	3,260
4.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0080	410,0000	3,260
4.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0080	680,0000	5,406
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2			<b>27,391</b> 2,219
5.1	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0630	300,0000	18,900
5.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0035	15,0000	0,053
5.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	70,0000	2,219
5.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0035	490,0000	1,715
5.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	380,0000	0,380
5.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	360,0000	3,960
5.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004	410,0000	0,164
		<b>TOTAL 1. L-309 Budai ( de la ultima casă, peste 700 m spre traseu) 300m x 5m latime 0,8m acostamente</b>				<b>575 181,690</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



**Obiectivul:** Lucrari de asfaltare a drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti

**Obiectul:** 09.08.24 CR Telenesti

**Devizul:** s. Codru spre s. Hirişeni

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-24

Valoarea de deviz 1 020 048,900 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-302 (iesire din s. Codru spre s. Hirişeni) 400 m x 5 m</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea , 6,6 x 400m	m2	2 640,0000	4,1860 3,5000	11 051,040 9 240,000
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore. 6,6 x 400 x 0,15	m3	396,0000	603,5100 42,0000	238 989,960 16 632,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,0006m x 2000m2= 1,2tn	t	1,2000	11 610,5000 0,0000	13 932,600 0,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica. k=1,5	m2	2 000,0000	243,3780 5,2500	486 756,000 10 500,000
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	640,0000	27,4045 2,2190	17 538,880 1 420,160
		<b>TOTAL 1. L-302 (iesire din s. Codru spre s. Hirişeni) 400 m x 5 m</b>				<b>768 268,480</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>37 792,160</b>
		<b>2. Rigole sapate</b>				
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II.	100 m	2,0000	585,9000 120,4000	1 171,800 240,800
		<b>TOTAL 2. Rigole sapate</b>				<b>1 171,800</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>240,800</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>543,3280</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		769 440,280
Asigurari sociale	24,0000%	9 127,910
Total		778 568,190
Cheltuieli de transport	0,0000%	0,000
Total		778 568,190
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,000
Total		778 568,190
Cheltuieli de regie	6,0000%	46 714,091
Total		825 282,282
Beneficiu de deviz	3,0000%	24 758,468

<b>Total General fara TVA</b>	<b>850 040,750</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>170 008,150</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 020 048,900</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>38 032,960</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Obiectivul: Lucrari de asfaltare a drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti

Obiectul: 09.08.24 CR Telenesti

Devizul: Mandresti- Hiriseni

## Deviz local Nr. 1.1.2

Intocmit in preturi curente 2024-07-24

Valoarea de deviz 762 492,523 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L- 302 Mindresti - G64 Hiriseni (iesire din s. Hiriseni)</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea.	m2	1 980,0000	4,1860 3,5000	8 288,280 6 930,000
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie. h= 0,15 inclusiv pentru acostamente 0,8 latime	m3	297,0000	602,9100 42,0000	179 064,270 12 474,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,0006m x 1500m2 = 0,9tn	t	0,9000	11 610,5000 0,0000	10 449,450 0,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 SM EN13108-1 cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica. k= 1,5	m2	1 500,0000	242,8215 5,2500	364 232,250 7 875,000
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	480,0000	27,3905 2,2190	13 147,440 1 065,120
		<b>TOTAL 1. L- 302 Mindresti - G64 Hiriseni (iesire din s. Hiriseni)</b>				<b>575 181,690</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>28 344,120</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>404,9160</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total	575 181,690	
Asigurari sociale	24,0000%	6 802,589
Total		581 984,279
Cheltuieli de transport	0,0000%	0,000
Total		581 984,279
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,000
Total		581 984,279
Cheltuieli de regie	6,0000%	34 919,057
Total		616 903,336
Beneficiu de deviz	3,0000%	18 507,100

<b>Total General fara TVA</b>	<b>635 410,436</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>127 082,087</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>762 492,523</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>28 344,120</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiectivul:** Lucrari de asfaltare a drumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti

**Obiectul:** 09.08.24 CR Telenesti

**Devizul:** Budăi

### Deviz local Nr. 1.1.3

Intocmit in preturi curente 2024-07-24

Valoarea de deviz 762 492,523 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-309 Budai ( de la ultima casă, peste 700 m spre traseu) 300m x 5m latime 0,8m acostamente</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea.	m2	1 980,0000	4,1860	8 288,280
					3,5000	6 930,000
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorore.	m3	297,0000	602,9100	179 064,270
					42,0000	12 474,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic. 0,0006m x 1500m2= 0,9 tn	t	0,9000	11 610,5000	10 449,450
					0,0000	0,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 SM EN13108-1 cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	1 500,0000	242,8215	364 232,250
					5,2500	7 875,000
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	480,0000	27,3905	13 147,440
					2,2190	1 065,120
		<b>TOTAL 1. L-309 Budai ( de la ultima casă, peste 700 m spre traseu) 300m x 5m latime 0,8m acostamente</b>				<b>575 181,690</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>28 344,120</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>404,9160</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		575 181,690
Asigurari sociale	24,0000%	6 802,589
Total		581 984,279
Cheltuieli de transport	0,0000%	0,000
Total		581 984,279
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000%	0,000
Total		581 984,279
Cheltuieli de regie	6,0000%	34 919,057
Total		616 903,336
Beneficiu de deviz	3,0000%	18 507,100

<b>Total General fara TVA</b>	<b>635 410,436</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>127 082,087</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>762 492,523</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>28 344,120</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)